sonrasında kaynaklarda Ertokuş'un adının zikredilmemesi, onun 1236'da

öldüğünü düşündürmektedir (Taneri, 1995: 313; Turan, 1947: 419-420).

Isparta'nın Atabey ilçesinde yaptırmış olduğu medreseye bitişik olan türbede

medfundur (Uzunçarşılı, 1929: 222).

2. Hayratı

Mübârizüddîn Ertokuş'a ait eserleri 669/1271 yılında Antalya'da

kaleme alınan ve günümüze kadar ulaşan vakfiyesinden
4
tespit etmek

mümkündür. Buna göre Ertokuş'un eserlerini Isparta'ya bağlı Borlu'nun

Ağros Köyü'ndeki Atabey Medresesi ile Dadil Köyü'ndeki kervansaray ve

Antalya'daki cami oluşturmaktadır
5
. Vakfiye tarihinin Ertokuş'un vefatından

aşağısında Eğirdir Gölü kenarında Yeşilköy mevkiinde yer alır (Demirci,

2007: 123). Kervansarayın mermer üzerine sülüs hatla yazılmış inşa kitabesi

şu şekildedir:

السلطاًی -١

عوزٍ فی سبیل رب -٢

العالویي هبارسالذیي -٣

َئاارتقش عوز فی سٌَ ستو -٤

Kitabeye göre Ertokuş, kervansarayı 600/1203-1204 yılında inşa

ettirmiştir. Kuzey-güney yönünde uzanan dikdörtgen bir yapıya sahip

kervansaray, kesme taştan yapılan kışlık bir kapalı mekân ile moloz taştan

yapılan yazlık bir avludan oluşmaktadır (Özbek, 1976: 293). Günümüzde

kervansarayların işlevlerini yitirmeleri ise bu kervansarayın da bakımsız ve

Vakfiyede akar olarak zikredilen Ağros Köyü, vakfın hükmünü

kaybettiği XX. asra kadar bir vakıf köyü olarak varlığını sürdürmüştür.

Ancak vakfın bütün dönemlere ait malî durumunu göstermek daha kapsamlı

bir çalışmanın konusu olacağından biz burada vakfın gelir ve giderleri ile

ilgili olarak Evkaf Nezareti (1241/1826) kurulmadan önceki klasik dönem ile

nezaret kurulduktan sonraki dönem hakkında bilgi vermekle yetineceğiz.

Atabey Medresesi Vakfı'na dair vakfiyeden sonraki ilk bilgilerimizi

tahrir defterleri oluşturmaktadır. Günümüze kadar ulaşan ve Osmanlı

Devleti'nin XV, XVI ve XVII. yüzyıllarına ait idarî, iktisadî, sosyal ve

askerî bilgilerini ihtiva eden tahrir defterleri, tımar sisteminin uygulandığı

bütün Osmanlı sancaklarının kaza, nahiye, köy ve mezraalar ile buralardaki

vergi nüfusu, yer altı yer üstü zenginlikleri, vakıf eserleri, ziraat alanları ve

ürünleri tespit edilerek kayda geçirilen defterlerdir (Genç vd., 2010: 99).

937/1530 tarihli tahrir defterinde "Vakf-ı Medrese-i Atabey an-kıbeli Sultan

Alâeddin" başlıklı vakıf kaydında Ağros Köyü'nün Medrese, Otaç, Kafir-

gönü ve Zimmiyân adlı dört mahallesi, medresenin gelirleri arasında

gösterilmektedir. Bu dört mahalledeki nefer sayısı dört yüz otuz iki olup

Tablo 1: 937/1530 yılında Ağros Köyü Mahallelerinin Reaya Cetveli (TT.d:

438, s.307)

Mükellef
Muaf Toplam

Mahalle Hâne Mücerred

Medrese 110 14 41 165

Otaç 131 17 11 159

Kafir-gönü 41 8 3 52

Zimmiyân 46 9 1 56

Toplam 328 48 56 432

937/1530 yılında Ağros Köyü'ne ait bu dört mahalleden elde edilen

mahsul geliri, ispenç ve gebrân cizyeleriyle birlikte toplam 27.447 akçedir.

Vakfiyedeki şarta göre bu meblağın beşte biri tevliyet cihetine (mütevelli

maaşına) ait olduğuna göre bu miktar yaklaşık 5.490 akçe olmalıdır. Bunun

yanında vakfa ait gelir kalemleri arasında yıllık 4.237 akçe gelire sahip

Panbuklu Köyü
8
de zikredilmektedir. Bu gelirin ise günde on akçeden yılda

3.600 akçesi medrese talebelerine, 200 akçesi kervansarayın tamir işlerine ve

geri kalan 437 akçesi ise müderrise aittir (TT.d: 438, s.308). Böylelikle

937/1530 yılına ait bu bilgilerden medreseye ait gelir kaynakları olan Ağros

ve Panbuklu köylerinin yıllık toplam hasılatı olan 31.684 akçenin büyük bir

kısmının medresede görevli müderris ile burada okuyan talebelerin

ihtiyaçlarına tahsis edildiği söylenebilir.

Atabey Medresesi Vakfı, Evkaf Nezareti'nin kurulmasıyla mülhak

vakıflar sınıfına dâhil edilmiştir. Bu bakımdan vakfın bu dönemden sonraki

malî durumunun tespiti klasik dönemdeki malî durumu ile kıyas edilebilmesi

bakımından yerinde olacaktır. Buna göre vakfın 1253-1267/1837-1851

yılları arasında Ağros Köyü hububatından elde ettiği gelir miktarı şu

şekildedir:

8 Vakfiyede Panbuklu Köyü'nün ismi geçmemesine rağmen tahrir kayıtlarında vakıf gelirleri

arasında yer alması muhtemelen Ağros Köyü sınırları içerisinde yer alıp 1530'lu yıllarda köy

Tablo 2: 1253-1267/1837-1851 Yılları Arasında Ağros Köyü

Hasılatından Elde Edilen Gelirler (EV.d: 10658, s.1)

Hicrî

Sene

HASILAT

A
ra

T
o

p
la

m

M
a

sr
a

f

K
a

la
n

Hınta

(Buğday)

ġa‘îr

(Arpa)
Burçak

ÖĢür
9

Bedeli

1253 10000 3000 250 2642 15892 525 15367

1254 10835 2600 300 2902 16637 600 16037

1255
10

Bunların dışında vakfın gelir kaynağı

olarak birtakım ürünlerin öşür bedelleri bulunmaktadır. 1253 ve 1254

senesine ait öşür bedelleri hububat hasılatı içerisinde gösterilmiş iken diğer

seneler ayrı olarak hesaplanmıştır.

Tablo 3: 1253-1267/1837-1851 yılları Ağros Köyü Öşür Bedelleri

(EV.d: 10658, s.1)

ÖġÜR BEDELLERĠ

Hicrî Sene Afyon Bostan Bağ Soğan Kovan TOPLAM

1256 1500 750 702 1050 375 4377

1257 3600 950 702 1300 345 6897

1258 4400 1150 702 1625 450 8327

1259 6000 625 702 1750 285 9362

1260 4800 1050 702 1450 375 8377

neslinden gelenlerin bu göreve getirildiği anlaşılmaktadır. Atabey Medresesi

Vakfı Mütevellisi el-Hac Mehmed erkek evladı olmadan vefat ettiğinden, bu

göreve 1208/1793 yılında yine evlâd-ı vâkıfdan aslah-ı erşed Abdullah bin

el-Hac İbrahim'in getirilmesi (C.MF: 97/4835) ve yine 1214/1799 yılında

Atabey Gazi Vakfı'nın evladiyet ve meşrutiyet üzere olan tevliyet görevini

yürüten Abdullah Halife'nin vefatıyla boşalan göreve evlâd-ı vâkıfdan aslah-

ı erşed Seyyid Ahmed bin Abdullah'ın getirilmesi (C.EV: 153/7649) gibi

durumlar ile kayıtlarda geçen "evlâd-ı vâkıf" ve "evladiyet ve meşrutiyet"

sonucunda Mevlana Mustafa ve Hasan Efendiler müştereken atanmıştır

(İE.TCT: 11/1288). Burada yer alan "müştereken" ifadesiyle de medresenin

vakıf tarafından karşılanan müderrislik cihetine (maaşına) bir kişinin değil

birden fazla kişinin sahip olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 1125/1713

senesinde müderrislik ciheti (maaşı) nısf (yarım) hisse iken 1154/1741

senesinde rub‘ (çeyrek) hisse olarak verilmiştir (C.MF: 79/3950).

Vakfın müderrislik görevinde de tıpkı tevliyet görevinde olduğu gibi

birtakım davalık olaylar yaşanmıştır. Konuyla ilgili olarak yaklaşık otuz beş

sene müderrislik yapan Ali Efendi'nin 1171/1758'de vefatıyla müderrisliğe

getirilen oğlu Mehmed Efendi'ye, Seyyid Mehmed Efendi isimli başka bir

şahıs müdahalede bulunarak 1195/1781'de müderris olmuştur. Ancak

görülen dava sonucunda 1783'de sâbık müderris Mehmed Efendi tekrar

görevinin başına getirilmiştir (C.MF: 3/106). Aynı şekilde nısf müderrisliğe

mutasarrıf olan Müftizade Seyyid İbrahim Afif Efendi'nin görevini en iyi

şekilde yerine getirmesine rağmen, cahil sınıfından Osman ve Hüseyin

Bunun üzerine Nâib Ömer Efendi'nin bu iki

şahsın İbrahim Afif Efendi'nin geçim kaynağı olan bu cihete (maaşa) haksız

yere müdahale ettiklerini bildiren ilamı üzerine 1224/1809'da müderrislik

tekrar İbrahim Afif Efendi'ye tevcih olunmuştur (C.MF: 110/5472-1).

Yukarıda verilen kayıtlarda görevine müdahalede bulunulan

müderrislerin devlet tarafından mağduriyetlerinin giderildiği anlaşılmaktadır.

Bunun tam tersi bir durumda da, yani liyakatsiz kişilerin bir şekilde